■——— ＿

嘉兴农业农村局文件

嘉农发〔2021〕26号

关于发布嘉兴市2O2Ⅲ年主要农作物肥料

主推配方的通知

南湖区、秀洲区农业农村和水利局’各县（市）农业农村局:

为加快测土配方施肥技术应用、促进配方肥落地’依据我市

土壤类型、近年田问试验示范效果、作物需肥特性等因素’结合

我市农业生产实际’在各县（市、区）农业农村部门推荐的基础

上’经专家论证’我局确定了2021年主要农作物肥料主推配方’

现予以发布°

一、按照“大配方’小调整’’原则’各地应因地制宜’不同

区域在发布配方上可作小调整’但须实行养分投入总量控制和推

荐氮磷钾养分含量范围控制。

｜

ˉ1ˉ

养分总量控制:原则上亩产800kg以下的单季稻’氮磷钾养

分投入总量（折纯）不超过26kg／亩’其中纯氮不超过14kg／亩;亩

产800kg以上的超级稻’氮磷钾养分投入总量（折纯）不超过

30kg／亩’其中纯氮不超过16kg／亩;小麦氮磷钾原则上养分投

入总量不超过18kg／亩’其中纯氮不超过10kg／亩;油菜氮磷钾

养分投入总量原则上不超过21kg／亩’其中纯氮不超过12kg／亩。

推荐配方含量范围:水稻配方肥养分含量范围为NˉP』05ˉ【20:

（16～25）—（6～10）—（10～20）’总含量原则上不低于40‰

缓释型复合肥配方含量范围为NˉP205＿〖20: （16～25）＿（5～10）

＿（10～20）;小麦配方肥养分含量范围为: ‖＿P』05—【20: （16～

20）＿（5～12）—（10～20）; 油菜配方肥养分含量范围为:

N-P205ˉ〖20: （16～22）＿（8～15）＿（8～12）°

二、各地要以省、市主要农作物肥料主推配方（2021年）为

基础’制定发布符合当地主要农作物绿色生产的肥料主推配方·

通过媒体、技术资料、施肥建议卡等形式宣传主推配方’将主推

配方发至各农资经营店、合作社和种植户°加强农企合作’弓｜导

肥料生产企业按“方’’生产、鼓励农资经营单位按“方’’推荐。

附件:嘉兴市2021年主要农作物肥料主推配方

ˉ2ˉ

附件

2021年嘉兴市主要粮油作物肥料主推配方（基施）

《

□
肛
巴
■
‖

导

凸

毛

■

ˉ3ˉ

施用作物
高浓度配方

（N-P205-K20）

中浓度配方

（‖-P205-〖20）

有机无机配方

（‖-P205-【20）

早稻

单季晚稻

22-8-15 ｛

18-8-18、20-10-16、

26-10-15、23-8-18、

25一8-15、20-8-20、

25-8-15、18-8-16

15-8-10

15-6-12、

15-7-11

18-5-10、

16-4-20

大小麦

18一8-16、22-10-15、

22一12一12、 20-7-18

16-6-11、

18-5-10

油菜 22-12-11 16-9-8

稻、麦 30—0＿0（脉按）

注:高浓度配方推荐基肥施用量30公斤／亩’中浓度配方基肥施用

量40公斤／亩’有机无机配方基肥施用量50公斤／亩;腮馁推荐作

物生长中前期使用量30公斤／亩°选择主推配方应在兼顾农作物品

种、目标产量、土壤理化性状以及当地施肥习惯的基础上调整·

抄送:省农业农村厅

嘉兴市农业农村局办公室 2021年4月20日印发

ˉ4ˉ